
 1

  

        CONSIGLIO DI BACINO BRENTA  

                 L.R. del Veneto n. 17 del 27 aprile 2012 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

- Dott. Luca Pierobon - 

 

 

 

 

N. 01 di Reg. del 04/09/2019 

Prot. n. 1877 del 04/09/2019 

 

 

 

 

Oggetto: SOSTITUZIONE RAPPRESENTANTE DELL’ASSOCIAZIONE ITALIA 

NOSTRA SEZ.BASSANO E DI A.S.D. BACINO ACQUE FIUME BRENTA NEL 

COMITATO CONSULTIVO DEGLI UTENTI DEL CONSIGLIO DI BACINO 

BRENTA. 

 

 

Facciate n. 5                            

 

Allegati n. / 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

IL PRESIDENTE 
PREMESSO che: 

-  il D.Lgs. 152/2006, Parte III^, detta norme in materia di organizzazione e gestione del Servizio Idrico 

Integrato comprendente la captazione, l’adduzione, la distribuzione e l’erogazione di acque ad  usi  civili,  

la fognatura e la depurazione delle acque reflue, in particolare all’art. 147, prevede che i Servizi Idrici 

Integrati siano riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni in attuazione 

della Legge 5 gennaio 1994, n. 36 e all’art. 142 comma 3, prevede che gli enti locali, attraverso l’ente di 

governo dell’ambito 

  svolgano le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, di scelta della forma di gestione, di 

determinazione e modulazione delle tariffe all’utenza, di affidamento della gestione e relativo controllo, 

secondo le disposizioni della Parte III^ del Decreto stesso; 

- la Regione Veneto con L.R. 27 marzo 1998, n. 5 aveva dato attuazione alla citata Legge n. 36/1994 

individuando gli Ambiti Territoriali Ottimali e disciplinando le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni 

e le Province ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli enti locali medesimi e i soggetti gestori 

dei servizi, al fine di istituire e organizzare il Servizio Idrico Integrato; 

 -  in attuazione dell’allora vigente L.R. n. 5/1998, con atto in data 16/03/2000, n. 28857 di rep., registrato in 

data 21/03/2000, si è costituito il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito ATO Brenta”; 

- l’art. 2 comma 186-bis della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e ss.mm.ii. ha stabilito la soppressione delle 

Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale al 31/12/2012, termine da ultimo definito dall’art. 13 comma 2 del 

D.L. 29/12/2011 n. 216, convertito con modificazioni dalla L. 24/02/2012 n. 14, prevedendo altresì che 

entro lo stesso termine le Regioni attribuiscano con legge le funzioni già esercitate dalle stesse Autorità 

d’Ambito; 

- in osservanza della suddetta normativa nazionale, la Regione Veneto con L. n. 17 del 27 aprile 2012 

“Disposizioni in materia di risorse idriche”, confermando sostanzialmente gli stessi limiti geografici degli 

Ambiti Territoriali Ottimali esistenti, ha ridisciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni 

ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i Soggetti Gestori dei servizi, 

al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati ed ha affidato a nuovi enti denominati Consigli di 

Bacino le funzioni esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito, conferendo ad essi tutto il patrimonio, il 

personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 

- secondo quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 17/2012 come modificata dalla L.R. 4/2014: 

•  i Consigli di Bacino sono definiti quali forme di cooperazione tra i Comuni per la programmazione e 

l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato ed hanno personalità giuridica di diritto pubblico; 

•  ai fini della costituzione dei Consigli di Bacino, i Comuni ricadenti negli Ambiti Territoriali Ottimali di 

cui all’articolo 2 sottoscrivono la convenzione per la cooperazione previa presa d’atto della stessa da 

parte di ciascun Comune, in conformità al proprio statuto; 

•  lo schema di convenzione per la cooperazione e le modalità di approvazione della medesima vengono 

determinati dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; 

-  con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1006 del 05/06/2012 è stato approvato lo schema 

di convenzione per la cooperazione degli enti locali appartenenti a ciascun ambito territoriale ottimale del 

servizio idrico integrato ed è stato stabilito il procedimento da seguire per la sua approvazione da parte della 

Conferenza d’Ambito e di ogni singolo Comune; 

- in attuazione della L.R. del Veneto n. 17/2012 e s.m.i. e della D.G.R.V. n. 1006 del 05/06/2012, con 

Convenzione registrata il 06/05/2013 a Bassano del Grappa, n. rep. 9039 del 19/04/2013 si è costituito il 

“Consiglio di Bacino Brenta”; 

- con Deliberazione di Assemblea n. 4 del 29/03/2017 è stato nominato il Comitato Istituzionale (Presidente 

compreso) del Consiglio di Bacino Brenta con effetto a decorrere dal 01/04/2017; 

 

VISTI: 

- l’art. 9 della Legge Regionale del Veneto n. 17/2012 che prevede che i Consigli di Bacino istituiscano i 

Comitati Consultivi degli Utenti con funzioni di controllo sulle scelte di pianificazione e di gestione del 

servizio idrico, nonché con funzione di controllo della qualità dei servizi idrici, anche prevedendone 

l’articolazione per gestioni, attenendosi alle direttive emanate dalla Giunta regionale con proprio 

provvedimento ai sensi dell’articolo 12, comma 3 della medesima legge; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1058/2014 avente ad oggetto “Approvazione delle 

direttive per la costituzione dei Comitati Consultivi degli Utenti degli Ambiti Territoriali Ottimali del 

Servizio Idrico Integrato. L.R. 27 aprile 2012, n. 17 art. 9 e art. 12, comma 3”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 18/09/2014 con la quale, nel rispetto delle direttive sopraccitate, 

si è, tra l’altro: 

 approvato il Regolamento del Comitato Consultivo degli Utenti del Consiglio di Bacino Brenta (d’ora 

in poi “Regolamento”); 



 3

 stabilita la costituzione di un unico Comitato Consultivo degli Utenti per tutto l’Ambito Territoriale 

Ottimale Brenta avente un numero di componenti pari a 13 coerentemente con quanto disposto dalla 

citata D.G.R.V. n. 1058/2014; 

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 38 del 29/10/2014 con il quale si è, tra l’altro, stabilito di istituire 

l’Albo per la formazione del Comitato Consultivo degli Utenti del Consiglio di Bacino Brenta (d’ora in poi 

“Comitato”), di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’iscrizione all’Albo e di prevedere, al fine di 

assicurare maggiore coerenza al principio di pluralismo, che il “Comitato” stesso non possa essere costituito 

da più di 8 componenti di associazioni o organizzazioni operanti nella medesima provincia e da più di 5 

componenti di associazioni o organizzazioni che rappresentino uno dei 4 ambiti elencati all’art. 4 del 

“Regolamento”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio di Bacino Brenta n. 2 del 26/02/2018 con il quale si 

è, tra l’altro, stabilito: 

 di approvare l’Avviso Pubblico per l’iscrizione all’Albo per la formazione del “Comitato” ai fini del 

rinnovo dello stesso in scadenza al 13/05/2018; 

 di confermare, nel rispetto del Decreto del Commissario ad Acta n. 38/2014, la previsione che, al fine di 

assicurare maggiore coerenza al principio di pluralismo, il “Comitato” stesso non può essere costituito da 

più di 8 componenti di associazioni o organizzazioni operanti nella medesima provincia e da più di 5 

componenti di associazioni o organizzazioni che rappresentino uno dei 4 ambiti elencati all’art. 4 del 

“Regolamento”; 

 di pubblicare l’Avviso Pubblico suddetto per 60 giorni nel sito internet dell’ente; 

 

DATO ATTO che, a conclusione delle verifiche istruttorie di merito, il vigente Albo per la formazione del 

“Comitato” contiene ora le seguenti Associazioni/Organizzazioni: 
• A.C.L.I.  cod. fiscale 82003230248 

• A.S.D. BACINO ACQUE FIUME BRENTA  cod. fiscale 02858270248 

• ACQUA BENE COMUNE ONLUS  cod. fiscale 97738170584 

• ASSOCIAZIONE ITALIA NOSTRA SEZ.BASSANO  cod. fiscale 91000440247 

• ASSOCIAZIONE PROVINCIALE DIFESA CONSUMATORI ED AMBIENTE  cod. fiscale 95104650247 

• AUSER-ASSOC.PROMOZIONE E SVILUPPO AUTOGESTIONE DEI SERVIZI  cod. fiscale 92049860288 

• CGIL CAMERA DEL LAVORO TERRITORIALE DI PADOVA  cod. fiscale 82009050285 

• CGIL CDLT DI VICENZA  cod. fiscale 92000600244 

• COMITATO PER L’ACQUA PUBBLICA, BENE COMUNE  cod. fiscale 91049200248 

• CONFCOMMERCIO-IMPRESE PER L’ITALIA-MANDAMENTO  

DI BASSANO DEL GRAPPA  cod. fiscale 82000970242 

• CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI  cod. fiscale 80018990285 

• CONFINDUSTRIA PADOVA  cod. fiscale 92112270282 

• FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI VICENZA  cod. fiscale 80009070246 

• FEDERCONSUMATORI PROVINCIALE DI PADOVA  cod. fiscale 92156570282 

• GRUPPO AMBIENTE SAN GIORGIO DELLE PERTICHE  cod. fiscale 92059080280 

• PRO LOCO CASSOLA  cod. fiscale 91002330248 

• UNIONE SINDACALE TERRITORIALE CISL PADOVA ROVIGO  cod. fiscale 80006500286 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio di Bacino Brenta n. 3 del 5/06/2018 con il quale sono stati 

nominati quali componenti del Comitato Consultivo degli Utenti del Consiglio di Bacino Brenta, per il periodo 

dal 05/06/2018 al 04/06/2021, i seguenti 13 soggetti in rappresentanza delle associazioni/organizzazione a lato 

indicate: 

Anzeliero Amelio  - ACQUA BENE COMUNE ONLUS  

Baruchello Mario  - ASSOCIAZIONE ITALIA NOSTRA SEZ.BASSANO  

   - A.S.D. BACINO ACQUE FIUME BRENTA 

Carron Elisabetta  - COMITATO PER L’ACQUA PUBBLICA, BENE COMUNE 

Conte Emanuele - CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI 

Graziotto Fabio - UNIONE SINDACALE TERRITORIALE CISL PADOVA ROVIGO  
Josia Roberto - CONFCOMMERCIO-IMPRESE PER L’ITALIA-     

                                      MANDAMENTO DI BASSANO DEL GRAPPA 

Odorizzi Elena - CONFINDUSTRIA PADOVA  

Parolin Mariagrazia - CGIL CDLT DI VICENZA  

- PRO LOCO CASSOLA 

Poli Franco  - ASSOCIAZIONE PROVINCIALE DIFESA CONSUMATORI ED AMBIENTE 

Rettore Dario - GRUPPO AMBIENTE SAN GIORGIO DELLE PERTICHE 

Tasca Aurelio - A.C.L.I. 



 4

 

Vargiu Salvatore  -  AUSER- ASSOC. PROMOZIONE E SVILUPPO AUTOGESTIONE DEI SERVIZI 

   - CGIL CAMERA DEL LAVORO TERRITORIALE DI PADOVA  

   - FEDERCONSUMATORI PROVINCIALE DI PADOVA 

Zonta Guido  - FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI VICENZA 
 
DATO ATTO che è pervenuta la nota a firma congiunta dell’associazione Italia Nostra Sez.Bassano e di 

A.S.D. Bacino Acque Fiume Brenta, acquisita agli atti con prot. 1299 del 31/05/2019, con cui viene richiesta 

la sostituzione del componente Mario Baruchello con Luca Giuseppe Cattin; 

 

CONSIDERATO che nella seduta del Comitato consultivo Utenti del 20/06/2019 al punto 4 all’ordine del 

giorno è stata data informazione della proposta di cui sopra e non sono state formulate considerazioni ostative; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 – Ineleggibilità e incompatibilità del regolamento del Comitato Consultivo degli 

Utenti che recita: 

1.  I componenti del Comitato non possono, a pena di decadenza, avere interessi diretti o indiretti o 

intrattenere rapporti di natura economica o professionale, a qualunque titolo, con il Consiglio di Bacino, 

nonché con il Gestore del servizio idrico integrato. 

2.  A garanzia di quanto previsto nel precedente comma, non possono essere nominati componenti del 

Comitato: 

a) I Sindaci, i Presidenti, i componenti delle Giunte ed i Consiglieri delle Amministrazioni locali ricadenti 

nell’Ambito Territoriale Ottimale; 

b) Gli amministratori, i dirigenti ed i dipendenti dei Gestori del servizio idrico integrato; 

c) I membri del Parlamento nazionale od europeo, i componenti della Giunta o del Consiglio della Regione 

Veneto; 

d) I magistrati anche onorari di ogni giurisdizione; 

e) Gli appartenenti alla Polizia di Stato ed alle forze di Polizia di cui all’art. 16 della legge 1 aprile 1981, 

n. 121. 

f) Coloro i quali, in proprio o in qualità di amministratori, soci, dirigenti, dipendenti, ecc. di società, liberi 

professionisti, artigiani, ecc. intrattengono rapporti diretti o indiretti di natura economica con il 

Consiglio di Bacino o con il Gestore. 

3.  Ciascun componente del Comitato è tenuto a comunicare tempestivamente al Presidente del Comitato 

stesso, nonché al Presidente del Consiglio di Bacino, il sopravvenire di situazioni e circostanze che 

possano configurare cause di incompatibilità. 

 

ACQUISITA agli atti, con prot. 1875 del 04/09/2019 e, la dichiarazione di Luca Giuseppe Cattin inerente il 

rispetto delle condizioni ai sensi dell’art. 5 del regolamento del Comitato; 

 

RITENUTO conseguentemente di procedere per le associazioni Italia Nostra Sez. Bassano e A.S.D. Bacino 

Acque Fiume Brenta alla sostituzione di Mario Baruchello da componente del Comitato Consultivo Utenti del 

Consiglio di Bacino Brenta con Luca Giuseppe Cattin a far data dal presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del “Regolamento” il quale stabilisce:  

1. La partecipazione al Comitato, nonché alle riunioni del Comitato stesso, è gratuita. Ai componenti del 

Comitato è assicurato il solo rimborso delle spese di viaggio, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente. 

2. Le spese di funzionamento del Comitato sono contenute entro il budget annuo determinato dal Consiglio 

di Bacino…omissis; 

 

DATO ATTO che ad ogni componente del “Comitato” spetta esclusivamente il rimborso delle spese di 

viaggio per l’effettiva partecipazione alle sedute dello stesso presso la sede dell’ente che si determina nella 

misura di un quinto del costo di un litro di benzina verde a chilometro, assumendo come riferimento il dato 

fornito in comunicati settimanali dal Ministero dello Sviluppo Economico ed in vigore nel giorno della seduta 

e considerando la distanza in chilometri tra la residenza del soggetto interessato e la sede dell’ente (andata e 

ritorno);  

 



 5

VERIFICATO che l’impegno di spesa è già stato assunto con Decreto del Presidente del Consiglio di Bacino 

Brenta n. 3 del 5/06/2018 contestualmente alla nomina dei componenti; 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta del presente Decreto; 

 

D E C R E T A 
 

1. di nominare per le associazioni Italia Nostra Sez.Bassano e A.S.D. Bacino Acque Fiume Brenta Luca 

Giuseppe Cattin quale componente del Comitato Consultivo Utenti del Consiglio di Bacino Brenta, in 

sostituzione in sostituzione di Mario Baruchello, a far data dal presente provvedimento; 

2. di dare atto dell’acquisizione, con prot.1875 del 04/09/2019 della dichiarazione di Luca Giuseppe 

Cattin inerente il rispetto delle condizioni ai sensi dell’art. 5 del regolamento del Comitato; 

3. di dare atto che come previsto dall’art. 9 del Regolamento ai componenti del Comitato è assicurato il 

solo rimborso delle spese di viaggio, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente e che le spese di 

funzionamento del Comitato sono contenute entro il budget annuo determinato dal Consiglio di 

Bacino. La gestione delle spese compete al Direttore del Consiglio di Bacino che provvede con proprie 

determinazioni ad autorizzare gli impegni di spesa e le liquidazioni; 

4. di incaricare il Direttore di ogni conseguente adempimento necessario al perfezionamento del presente 

atto. 

 

 

     IL PRESIDENTE 

                           Dott. Luca Pierobon 

                  con firma digitale 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

Si esprime parere favorevole.          

Cittadella, 04/09/2019     

           Il Direttore        

D.ssa Giuseppina Cristofani                    

       con firma digitale 


